
FIALA UTNUL ČESKO-SLOVENSKÉ
MEZIVLÁDNÍ KONZULTACE. FICO: ČESKÁ
VLÁDA SE KVŮLI PODPOŘE VÁLKY
ROZHODLA OHROZIT VZTAHY SE
SLOVENSKEM. BARTOŠ SCHVÁLNĚ PŘIVÍTÁ
SLOVENSKOU OPOZICI!
- editor007 | 7. března 2024

ČESKO / SLOVENSKO: Česko-slovenské mezivládní konzultace se v příštích týdnech
či měsících neuskuteční, český kabinet to nepovažuje za vhodné. Na dnešní tiskové
konferenci po jednání vlády to oznámil premiér Petr Fiala (ODS). Česko a Slovensko podle
něj mají řadu společných témat, které je namístě rozvíjet. Existují ale výrazné rozdíly
v názorech na klíčová zahraničněpolitická témata, řekl. Lídr slovenské opozice Michal
Šimečka (Progresivní Slovensko) krok české vlády označil za “nejhorší moment od vzniku
samostatných republik”.

Česko a Slovensko se v zahraniční politice liší zejména v postoji k válce na Ukrajině. Zatímco Česká
republika napadenou zemi podporuje i vojensky, Slovensko poskytovat materiál z armádních zásob
nehodlá. Podle Fialova vyjádření z minulého týdne se země liší i v názorech na příčiny ruské agrese.

“Jsme přesvědčeni, že dnes v této chvíli není potřeba uskutečnit společné zasedání obou vlád.
Informovali jsme slovenskou stranu o tomto našem rozhodnutí a o úmyslu setkání odložit,” uvedl
Fiala. Spolupráce mezi zeměmi podle něj musí být zaměřena na konkrétní projekty.

Spolupráce se Slovenskem je důležitá a je v našem zájmu, abychom měli co nejlepší
vztahy.

Není možné ale ignorovat zásadní rozdíly v názorech na klíčové otázky
zahraničněpolitických témat, jako je třeba setkání slovenského ministra zahraničí s
ministrem zahraničí Ruské…

— Petr Fiala (@P_Fiala) March 6, 2024

“Vztahy jsou mnohostranné, je spousta společných témat, míníme je rozvíjet a věnovat se tomu. Ale
není možné zastírat, že existují výrazné rozdíly v názorech na některá klíčová zahraničněpolitická
témata,” poznamenal premiér. Česká vláda považuje za problematické například setkání slovenského
ministra zahraničí Juraje Blanára s ruským protějškem Sergejem Lavrovem. Šéfové diplomacií
se sešli minulý týden na regionálním fóru v Turecku, s Lavrovem se setkal také maďarský ministr
zahraničí Péter Szijjártó.

https://cz24.news/fiala-utnul-cesko-slovenske-mezivladni-konzultace-fico-ceska-vlada-se-kvuli-podpore-valky-rozhodla-ohrozit-vztahy-se-slovenskem-bartos-schvalne-privita-slovenskou-opozici/
https://cz24.news/fiala-utnul-cesko-slovenske-mezivladni-konzultace-fico-ceska-vlada-se-kvuli-podpore-valky-rozhodla-ohrozit-vztahy-se-slovenskem-bartos-schvalne-privita-slovenskou-opozici/
https://cz24.news/fiala-utnul-cesko-slovenske-mezivladni-konzultace-fico-ceska-vlada-se-kvuli-podpore-valky-rozhodla-ohrozit-vztahy-se-slovenskem-bartos-schvalne-privita-slovenskou-opozici/
https://cz24.news/fiala-utnul-cesko-slovenske-mezivladni-konzultace-fico-ceska-vlada-se-kvuli-podpore-valky-rozhodla-ohrozit-vztahy-se-slovenskem-bartos-schvalne-privita-slovenskou-opozici/
https://cz24.news/fiala-utnul-cesko-slovenske-mezivladni-konzultace-fico-ceska-vlada-se-kvuli-podpore-valky-rozhodla-ohrozit-vztahy-se-slovenskem-bartos-schvalne-privita-slovenskou-opozici/
https://cz24.news/fiala-utnul-cesko-slovenske-mezivladni-konzultace-fico-ceska-vlada-se-kvuli-podpore-valky-rozhodla-ohrozit-vztahy-se-slovenskem-bartos-schvalne-privita-slovenskou-opozici/
https://twitter.com/P_Fiala/status/1765437935506108822?ref_src=twsrc%5Etfw


Fico: Ohrozili vzájemné vztahy jen proto, že mají zájem podporovat válku
na Ukrajině

Fico jako odpověď na Fialova slova sdílel na svých sociálních sítích video, ve kterém říká, že Češi a
Slováci jsou historicky provázáni a vztahy mezi obyvateli obou zemí jsou jedinečné. “Slovenská vláda
nebude nikdy slovensko-české vztahy vystavovat ohrožení,” uvedl Fico s tím, že slovenská vláda bere
na vědomí, že česká vláda se tyto vztahy rozhodla ohrozit jen proto, že má zájem podporovat válku
na Ukrajině.

 

Je to obrovská ostuda, řekl Šimečka

Na krok české vlády reagoval i předseda slovenské opoziční strany Progresivní Slovensko Michal
Šimečka. “Kvůli krokům, které Fico spolu s ministrem Blanárem podnikli, se česká vláda rozhodla
zrušit společná jednání s naší vládou. Je to obrovská ostuda a poškození vzájemných vztahů. Reálně
je to asi nejhorší moment od vzniku samostatných republik,” uvedl Šimečka na sociální síti X s tím,
že ale Slovensko není pouze Fico a Blanár a slovenská vláda “ani zdaleka nereprezentuje názory
většiny lidí na Slovensku”. Šimečka také uvedl, že se ve čtvrtek chystá na jednání do Prahy.

���� Zajtra odchádzam do Prahy. Čakajú ma dôležité rokovania, s predstaviteľmi
českého parlamentu aj vlády. Vladimírovi Mečiarovi trvalo päť rokov, kým zo Slovenska
spravil čiernu dieru na mape Európy, Robert Fico ho dokázal dobehnúť za päť mesiacov.
pic.twitter.com/jZ7jAoBWgz

— Michal Šimečka (@MSimecka) March 6, 2024

Fiala se se slovenským premiérem Robertem Ficem původně loni v listopadu domluvil
na pokračování tradice společných jednání vlád, mělo se uskutečnit v Česku na jaře letošního roku.
Dosud poslední mezivládní konzultace se uskutečnily loni v dubnu v Trenčíně, slovenský kabinet
tehdy vedl Eduard Heger.

Ministr zahraničí Jan Lipavský (Piráti) rozhodnutí přerušit mezivládní konzultace podpořil.
“Naši partneři doslova na druhé straně zeměkoule, na druhém konci světa rozumí tomu, že
bezpečnost Evropy ovlivňuje bezpečnost celého světa. Proto mě mrzí, že kolegové na Slovensku to
nevidí úplně stejně,” řekl na tiskové konferenci. O ruské agresi na Ukrajině hovořil při cestě po Indii,
Austrálii a Japonsku minulý týden. Pokračovat podle Lipavského mají meziresortní jednání
v bilaterálních agendách.

“Myslím, že přátelé k sobě mají být upřímní a mají si umět sdělit i nepříjemné věci. Pokud se
Slovensko snaží o diplomacii na obě strany, tak zkušenost velí tak, že většinou zůstanete na jedné
straně,” dodal šéf české diplomacie.

Fiala zrušil všechna jednání se slovenskou vládou. A Bartoš zítra přivítá
opozici

Česká vláda se v reakci na rozdílné názory slovenského kabinetu Roberta Fica na
zahraničněpolitická témata rozhodla pro změnu ve vztazích obou zemí a dočasně ruší česko-

https://t.co/jZ7jAoBWgz
https://twitter.com/MSimecka/status/1765455357017489716?ref_src=twsrc%5Etfw


slovenské mezivládní konzultace. Ministr zahraničí Jan Lipavský (Piráti) podotkl, že jej mrzí, že
„kolegové na Slovensku nevidí úplně stejně“ to, čemu rozumějí čeští partneři „doslova na druhé
straně zeměkoule“. Mezitímco vláda takto utnula jednání se slovenskou vládou, se šéf Pirátů Ivan
Bartoš chystá, že zítra ve Sněmovně přivítá slovenskou opozici.

O ochlazení vztahů se Slovenskem dnes informoval premiér Petr Fiala (ODS) na tiskové konferenci
po jednání vlády a později též skrze sociální sítě, kde uvedl, že „není možné ignorovat zásadní rozdíly
v názorech na klíčové otázky zahraničněpolitických témat, jako je třeba setkání slovenského ministra
zahraničí s ministrem zahraničí Ruské federace“.

„Nepovažujeme proto za vhodné uskutečnit v budoucích týdnech mezivládní konzultace s vládou
Slovenské republiky. Plánované jednání jsme se rozhodli odložit, o čemž jsme již informovali
slovenskou stranu,“ informoval Fiala v příspěvku na sociální síti X i přes ujištění, že je spolupráce se
Slovenskem důležitá a „je v našem zájmu, abychom měli co nejlepší vztahy“.

Podle České tiskové kanceláře (ČTK) česká vláda považuje za problematické například setkání
slovenského ministra zahraničí Juraje Blanára s ruským protějškem Sergejem Lavrovem.

Rozhodnutí přerušit mezivládní konzultace podpořil také ministr zahraničí Jan Lipavský (Piráti).
„Naši partneři doslova na druhé straně zeměkoule, na druhém konci světa, rozumějí tomu, že
bezpečnost Evropy ovlivňuje bezpečnost celého světa. Proto mě mrzí, že kolegové na Slovensku to
nevidí úplně stejně,“ řekl na tiskové konferenci podle ČTK pirátský ministr.

Právě Lipavského strana přitom s „kolegy na Slovensku“ evidentně chce jednat i nadále. Alespoň
tedy s těmi opozičními. Ve čtvrtek odpoledne totiž proběhne setkání zástupců České pirátské strany
a Progresívního Slovenska.

Za Piráty se tohoto setkání zúčastní předseda strany a ministr pro místní rozvoj Ivan Bartoš,
místopředsedkyně Poslanecké sněmovny Olga Richterová. Z Progresívního Slovenska do Prahy za
nimi přijede jeho předseda Michal Šimečka a místopředseda Evropského parlamentu Martin Hojsík.

„Tématem budou mimo jiné současné výzvy v kontextu nárůstu extremistických a autoritářských
stran, nutnost ochrany právního státu, občanské společnosti, nezávislosti médií a soudů i
bezpečnosti jako celku. Stejně tak kvalita a důležitost vztahů mezi Českou a Slovenskou republikou,“
uvádí se v pozvánce k setkání zástupců Pirátské strany a Progresívního Slovenska.

Předseda slovenské vlády Robert Fico po kroku Prahy prohlásil, že mu měl být českou stranou
odůvodněn „rozdílnými názory české a slovenské vlády na válku na Ukrajině“.

„Vážený pane předsedo české vlády, pane Fialo, vztahy mezi našimi občany, Čechy a Slováky, jsou
jedinečné, historicky osvědčené, jsou půjčkami vzájemné důvěry. Jsou plné přátelství, příbuzenských
vztahů a porozumění. Slovenská vláda nebude nikdy, opakuji nikdy, vystavovat takovéto hluboké
slovensko-české vztahy žádnému ohrožení,“ reagoval Fico na krok české vlády a následně doplnil, že
„bere na vědomí“, že se česko-slovenské vztahy rozhodla „česká vládní garnitura ohrozit jen proto,
že má zájem podporovat válku na Ukrajině, zatímco slovenská vláda otevřeně hovoří o míru“.

„Vaše rozhodnutí neovlivní naši suverénní slovenskou zahraniční politiku,“ vzkázal Fico a Fialovi ve
vzkazu doplnil, že „česká vláda je na Slovensku kdykoli vítána“, politické vztahy obou zemí na
Slovensku „nebudou zatěžovat rozdílnými pohledy na svět, které nemají nic společného se slovensko-
českým spolužitím“.

A zatímco se česká vláda na Slovensko – i přestože je tam podle Fica vítána – přijet nechystá,
předseda strany Motoristé sobě Petr Macinka oznámil, že již za několik dnů do Bratislavy přijede z

https://twitter.com/P_Fiala/status/1765437935506108822


Česka bývalý prezident Václav Klaus. V sídle slovenské vlády se Klaus během své návštěvy, jež
proběhne během neděle a pondělí, setká i se slovenským premiérem Robertem Ficem.

Korčok: Vláda vede Slovensko do izolace

„Vláda SR vede Slovensko do izolace, pálí mosty k sousedům, zbavuje se spojenců a vážně poškozuje
národně-státní zájmy,“ napsal dlouholetý diplomat Korčok, který byl v letech 2020 až 2022 šéfem
slovenské diplomacie.

O rozhodnutí české vlády přerušit konzultace se slovenským kabinetem, při jehož oznámení český
premiér Petr Fiala hovořil o výrazných rozdílech obou zemí v názorech na klíčová
zahraničněpolitická témata, informovala všechna přední slovenská média.



Ivan Korčok

Česko a Slovensko se v zahraniční politice nyní liší zejména v postoji k válce na Ukrajině. Zatímco
Česká republika napadenou zemi podporuje i vojensky, Slovensko poskytovat materiál z armádních
zásob nehodlá.



Fico opakovaně tvrdil, že strategie Západu ohledně konfliktu na Ukrajině nefunguje, že se ve válce
zabíjejí Slované a Západ tomu přihlíží, aniž by Evropská unie představila mírový plán.

Blanár se na regionálním fóru v Turecku setkal s ruským kolegou Sergejem Lavrovem, za což
Blanára kritizovali například tři bývalí slovenští ministři zahraničí.

Weiss: Je to vážná věc

Zrušení společných jednání vlád České republiky a Slovenska je podle bývalého slovenského
diplomata Petra Weisse signálem, že Praze překáží sbližování slovenské vlády s Ruskem.

„Je to velmi vážná věc. Ukázalo se, že nadstandardní vztahy se lehce mohou změnit na standardní
více či méně konfliktní sousedské vztahy,“ nechal se slyšet bývalý slovenský velvyslanec v České
republice a v Maďarsku.

Weiss v rozhovoru pro deník Sme upozornil, že formát společných jednání české a slovenské vlády
přitom původně vymyslel právě Robert Fico (Směr) v roce 2013.

Bývalý slovenský velvyslanec v Praze Peter Weiss

„Teď jde proti programovému prohlášení vlastní vlády, ve kterém se píše: Vláda bude věnovat
osobitou pozornost vzácné blízkosti SR a ČR a nedovolí vystavení tohoto unikátního vztahu
jakémukoli nebezpečí,“ konstatoval Weiss.

Bývalý diplomat tvrdí, že zmíněný krok české strany může pochovat i Visegrádskou čtyřku.
„Spouštěčem rozhodnutí české strany bylo jednoznačně setkání Juraje Blanára (slovenský ministr



zahraničí za Směr pozn. redakce) se Sergejem Lavrovem,“ dodal Weiss.

Podlézání Rusku

Blanár přitom podle bývalého diplomata vydal u příležitosti druhého výročí ruského vpádu na
Ukrajinu celkem dobré stanovisko, ale Fico to pokazil, když poslal svého ministra na setkání
s Lavrovem.

„Nacházíme se v největší bezpečnostní krizi v éře naší státní samostatnosti, po amerických volbách
se mohou dramaticky změnit poměry v NATO, Rusko má iniciativu na ukrajinské frontě a slovenská
společnost je velmi polarizovaná a roztříštěná,“ konstatoval Weiss.

„Ztráta důvěry spojenců a paralelní podlézání Rusku proto vytváří velké bezpečnostní riziko,“ dodal.

 

ZDROJ: ČTK / Echo24 / Novinky / PL / CZ24.news

https://cz24.news/

